que nous donnons par ordre chronologique.

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo tertio,
indictione sexta, quinto decimo calendas augusti. In no-
mine Domini Jesu-Christi, ego Amedeus Maurianensis

cornes, et in Italia marchio, dilectionis et affectionis in-
tuitu, assensu et voluntate domine mee comitisse fra-
trumque meorum volens castellum et burgum atque
villam Montismelliani ejusque loci habitatores perpetuo
perfrui libertate, coasilio prudentium virorum et sa-
piciitium, juslitias meas et constitutiones tam in cas-
tello quam in burgo et villa et infra terminos constitutos
fïrmiter atque irrevocabiliter observandas, sub omni sti-
pulatione promulgare, et prout melius potui describere
curavi; notum sit igitur quod termini probavimus obser-

M

FRANCHISES ACCORDÉES A MONTMÉLIAN

PAR LE COMTE AMÉDÉE IV

15 des calendes d'août (18 juillet) igSS

I

vandi sunt ab acqua que vocatur Bondelogia (-1) usque
ad Vinagetam, infrà hos terminos villa poterit extendi

cum sua liberlale à fossato videlicet qui protenditur à

rupe castelli usque ad montem et usque ad crucem Ber-
nerii, ubi unquam recipientur homines ibidem habitan-
tium in castello aut in villa, nec aliquis citra lacum, vel

montem Chati, aut scalionem de Scalis (2), neque citra
Cervetam, nisi de voluntate dominorum suorum, illorum
scilicct qui sunt de comitatu Sabaudie specialiter de
Mediolano Umberti de Villeta, Umberti de Seissel et
aliorum militum; sed si forte aliquis de infra dictis locis
in dicto castello aut in villa per annum integrum et dicm

îimim manserit, nec a domino suo iterum requisitus
fuerit, dominus cornes et castellanus atque habitatores
ibidem ipsum tanquam unum ex aliis quohabitatoribus
suis habeant, et modis omnibus manu teneant et def-
fendant quando vero aliquem vel aliquam ibi vitam
linire contigerit, testamentum condiderit, valeat testa-
mentum et firmiter teneat; si autem sine testamento
decesserit legitime, beredes et propinquores res ipsius
habeant et quiete possideant; habitatores castelli et bur-
gi atque ville non debeant cavalcatam ultra montem Cyl-
lenem (3), nec ultra columnam Jovis (4), nisi de propria
ipsorum voluntate, neque furnagium aliquo modo fur-
nos etiam dominus cornes habet pro consuetis fornagiis;

(1) Bonduloge, ruisseau qui sépale Montmélian de Francin.
(2) Le lac du Bourget, le Mout-du-Chat cl je passage des Echelles Les

frauchises de Chambérl portent Nec aliquis homo cilra bayam neque a
monte Calt citra, et a ecahone de Cou, nec atra siluetam.

(3) Le MoDlcenis. Dans les frunchiscs de Chambéri Il y a Cillenu.
(4) Le Saint Bernard

ita quod per castellanum neque aliquem alium augmen-
tari non possint fornagia olim consueta videlicet unum
denarium de duobus varcinis, sive de quacumque for-
nata panem unum de pane illo, scilicet qui fuerit in
furno decoctus, etiam omnes tenentur cocquere in fur-
nis domini comitis et non in aliis, quod qui non fecerit
sexaginta solidos de banno dabit; pro unaquaque teysia
casalis cujuscumquedomus debentur domino comiti qua-
tuor dcnarii sub annua pentione in nundinis Montismel-
liani censualis redendi (1), preterquam de domibus in
castello fundatis vel adbuc edificandis vel fundandis;
quando aliquis domum suam vendiderit, dominas cornes
de venditione illa tertium decimum denarium habebit,
si vero de habitatoribus aliquara terram extra villam

emerc contingerit, et ibi domum fecerit, illa vice ven-
ditor terre non débet aliquid pro venditione illa, sed
si posteà domus ibi facta vendetur, venditor de ven-
ditione reddenda, ut dictum est superius tenetur
quando etiam dominus cornes exercilum facift, de sin-
gulis domibus unus cum sequi tenetur, quod qui non
fecerit, sexaginta solidos dabit, nisi remanendi poterit
hostendere manifestam et justam ocasioncm, exceptis
in castello manentibus, qui non tenentur de dicto exer-
citu, nisi tantummodo quod eadem die possint redire
usque ad noctem in domibus suis, et propriis hospitiis,
de quo etiam non tenentur homines in eodem manentes
castello sub dominio habitantes in burgo, aut in villa,
seu etiam in castello, hoc etiam addito quod si dominus

comes inde quantitatem clientum determinatam habere

(i) Les franchises de Chambéri portent 7 deniers payables à Pâques.

voluerit castellanus et quatuor probi viri et discreti de
habitatoribus ejusdem loci cxpensas, et missiones pro-
inde faciendas cum diligentia tam perse quam per alios
communiter et congruentcr divident exequantes, qui si

forte cum castellano ad hoc faciendo interesse nollue-
rint, castellano nihilominus illud idem facerc liccat, et
quicumque in hoc obedire noluerit, quiuquaginta soli-
dos persolvat (1); qui forum frangendo infra lerminosli-
bertatis constitutos violaverit, sexaginta solidos domino
comiti pro banno dabit et dominus cornes atque loci
habitatores debent recuperare atque vindicare fractu-
ram, et illi cui illata est injuria restituere jacturam (2);

si quis leydam (3) furtive deportaverit, quindecim soli-
dos dabit; sed si per aliquem retromiserit, vel subtus
lapidem posuerit hinc inde duos lapides dcponendo et
octavo die in presentia bonorum testium ibi leydam
reperuerit et eam leydam officiali reddiderit, bannum
solverc non tenetur; quicumque de pugno percusserit
in castello aut in burgo, vel in villa, très solidos dabit;
qui de palma, quinque; qui de pede, decem; si aliquis
cutellum vel dimidium ensem causa percutiendi extra-
xerit, sexaginta solidos, similiter qui lanceam per cu-
bitatem unam extra domum emiserit qui de petra
percusserit, sexaginta solidos; quisquis lapidem causa
percutiendi traxerit, ita tamen quod ictus in terra vel

(1) A Chambéri, c'était soixante sols.
(2) Il y a fracturam dans l'édition de la charte do Chambéri. C'est pro-

bablement une erreur.
(3) II faut signaler une autre erreur dans cette même édition des fran-

chises de Chambéri, où on lit, à la place de leydam, le mot serdam qui

ne signifie rien.

pariete aut fn alio loco appareat, sexagenta solidos da-
bit qui percutierit cum baculo, sexaginta solidos; qui-
cumque aliquem vulnerando sanguinem effuderit ita
quod appareat, sexagenta solidos persolvat, excepto
quod si sanguis exierit per nares, vcl os, bannum dare

non tenelur, nisi quantum de pugno sive de palma; si
lecator (4) vel garcia probo viro, vel honeste mulieri tur-
pia verba dixerit, et probus homo sive honesta mulier
lecatorem vel garciam de pugno, sive de pede percu-
ticrit nihil dare tenetur; qui traxerit capillos cum
duabus manibus, decem solidos dabit et sicum una,
tantummodo quinque solidos; quicumque domum vicini
sui violenter fregerit, sexagenta solidos dabit; qui fal-

sam mensuram vini, vel salis habebit, duos solidos
dabit; si dominus vel castellanus mensuram bladii, vel
ulnas aut pondéra falsa invenerint sexaginta solidos
inde habebit, et quidquid cum pondere ponderatur; et
quicumque bis vel ter inde probatus fuerit, ad volunta-.
tem domini misericorditer suhjacebit si quis deffenden-
do [se] aliquem percusserit secundum quod jus dictaverit
causa terminetur; (juicumque aliquem insultando in do-

mum ipsius invaserit, sex libras dabit; de omni clamore,
dominus tres solidos habebit; qui de clamore manifesto
tideiussorem dare contendat, quoties contendit lex du-
plicatur, tamen spatium ipsa die habeat pro securitate
prestanda si quis clamorem falsum perfecerit, tres

(t) Dans les franchises de Chambéri éditées par MM. Cibrario et Pro-
mis, il y a ttecator; mais c'est une erreur de copiste ou d'imprimeur, qui
est, du reste, souvent répétée dans cette publication, où l'on trouve ttyt-
tiam pour ley3siam, sex pour lez, etc.

solidos dabit; qui percnssus in nemore fuerit, vel de

nocte, per unum testem tantummodo lesionem suam
probare poterit; quod si nequierit, accusatus indejuret
cum non percussisse, ac pro tanto sit absolutus; qui-

cumque de latrociniis vel proditione accusatus fuerit,
et se deffendere noluerit, ad voluntatem domini mise-
ricorditer subjacebit; similitcr qui fecerit homicidium
vel ictum ad mortem inducendum; quisquis de parjurio
probatus fuerit, pro quocumque parjurio sexaginta
solidos dabit; qui aliquem in macello aut in scambiis
percusserit, sive aliquid violenter acceperit, ipso jure
scambii et macelli, ac dignitate, sexaginta solidos dabit,
et aliud bannum ctiam secundum ville consuetudinem,
macellum verô sit contiguum et quicumque prope ma-
cellum per decem teisias, carnes ovinas, vel arietiuas,
caprinas, sive hircinas, verinas aut suiminas vendiderit,

carnes ammittat et sexaginta solidos persolvat (1); qui-

cumque infra terminos constitutos in domo, vel gerberio

aut in foeno incendium fecerit, sexaginta libras dabit,
vel pugnum ammittet; qui fecerit adulterium sexaginta
solidos dabit, excepto quod de muliere in burdello ma-
nente, vel de alia de qua ignoratur utrum habeat vi-

rum nec ne; adulterium sic namque probatur si nndus

cum nuda inveniatur, vel si mulier et homo fuerint in
aliquo domo et hostium ejusdem domus sit clausum et
firmum, cum mistrallis vel castellanus aut ejus nuncius
duos aut tres secum habens testes hominem bis vel ter
vocaverit, nec ipse aperire voluerit, probatum habetur,

(i) H n'y a rien, dans les statuts de Chambéri, pour la vente des viandes

hors du marché, ni pour le parjure.

excepto quod si homo vel mulier qui credebantur ibi

esse, juraverint cum uno socio, illa bora, non esse in
domo, legem banni non debent; item si aliquis de adul-
terio accusatus fuerit, si per testes probare non poterit
accusatus per juramentum cum uno socio prestitum

se purgando cxcusct, alioquin sexaginta solidos persol-
vat si alieui de habitatoribus loci damnum fucrit illa-
tum primo soluto banno ab eo qui damnum intulit, ad
cognitionem domini comitis, vel castellani sive quatuor
prudentium etsapientiumvirorum ejusdcm loci consilio,
damnum illatum restituatur; et si malefactor non habet
unde restituatur, corpus ejus ad dictum et cognitionem
eorumdem pugniatur. Si vir vel mulier qui sunt infra
etatem duocecim annorum litigando se percusserint,
vel per capellos traxerint, homicidio tamen non inter-
veniente, legem banni non debent; de offensis de qui-
bus clamor domino vel castellano factus non fuerit
preterquam de sanguinis effusione, bannum dare non
tenetur, habitatores etiam tam in castello quam in villa
et burgo privilegiis gaudeant si privilegia sint quibus
antiquitus gaudere solebant, videlicet in leydis et peda-
giis per totum comitatum non solvendis, et si que alia
sint privilegia, ad hec taliter est constitutum quod si
dominus'cornes, vel aliquis de suis, seu etiam alius
nobilis, vel innobilis, forte quod absit, contra constitu-
tiones supradictas venerit, aliquo modo gentem, aut
locum offendere presumpserit, ille vel illi qui queri-
moniam inde proposuerint, et ipsum dominum conve-
niendo compellere voluerint, nullam ipsius sive suorum
iram proinde sustineant sive indignationem aut male-
volentiam ullathenus incurrant. Ut hec autem omnia

supradicta robur obtineant perpetue firmitatis ego
Amedeus comes, tactis sacrosanctis Evangeliis, prestito
juramento firmiter et inviolabiliter modis omnibus, sem-
per observare promisi, pro quo etiam melius observando
precepi fieri presens scriptum ad majorem rei firmitatem
sigilli mei, atque domine mec comitisse, fratrumque
meorum munimine volui recipere firmamentum. Insu-
per ut res stabilior omni firmitate subnixa perpetuo
permaneat, rogando ac attentius exorando suppliciter
venerabilibus dominis Viennensi, Tarrentasiensi archi-
episcopis, ac etiam episcopis eorum sufraganeis etiam
Belliciensi episcopo, et ceteris universis a quibus habi-
latores Montismelliani postulaverint ut cum appositione
sigillorum suorum dictam libertatem eis confirment
manuteneant et authorisent; ita quod, si ego, vel mei
successores forte, quod absit, aut aliquis alius non bene
servantes contravenire tentaverint ipsi per excommuni-
cationis sententiam in persona, et interdictione etiam in

omnes terras nostras nos compellant cum effectu ad ple-
nam satisfactionem dictis habitatoribus faciendam. Ac-
tum est hoc apud Chamberium in domo sancti Antonii,
corammultis ad hoc testibusvidentibus et audientibus,
convocatis et congregatis, interfuerunt testes specialiter
subrogati, dominus Nantelinus de Mediolano, dominus
Umbertus de Seissello, Umbertus de Montemelliano
domini comitis officiales; Guigo castellanus de Monte-
melliano, Gullielmus Mistralis, Ugo Bertrandi, Joannes
Armandi, Andreas Chabcrti, Joannes Cellabibius, Boso
de Curuamis et ego Gullielmus notarius interfui e,t sic

rogatus scripsi et tradidi.

Nos Aymo cornes Sabaudie, notum facimus universis
tam presentibus quam futuris presentes litteras inspec-
turis quod cum tenoris infraseripti franchesie dudum a
nostris predecessoribus comitibus Sabaudie, per eorum
litteras publicas et solemnes sigillis suis majoribus sigil-
latas, ville locique Montismelliani burgensibus et habi-
tatoribus tribate fuerunt et concesse prout et hec Hotaria
sunt et ipsas franchesias et litteras constantes nos et
multos alios publiée prospexisse, dicti vero homines

ville major pars est
combusta, et consumpte fuerunt etexuste; Nos, supli-
cationi dictorum nostrorum burgensium dereffectione
litterarum earumdem nobis facte sicut et convenit an-
nuere cupientes cum et ipsos tcncamur suis exigentibus
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motis favorabiliter pertractare dictarum litterarum te-
norem, quem in regislro scripto, ut quantum invenimus
in hiis nostris litteris inseri, describique fecimus et hic
exustas refecimus et has nostras sigilli nostri magni
munimine roboramus, et omnia singula que in eisdem
contenta ratificamus, concedimus et etiam publicamus,
promittentes ea inviolabiliter observare pro nobis et
nostris successoribus bona fide non contra facere vel
venire. Tenor autem litterarum et franchcsie predicta-
rum de verbo ad verbum sequitur in hune modum.
(Ici se trouvent ténorisées les Franchises précédentes).
Nos vero predictus Aimo comes Sabaudie ad majorem
roboris firmitatem et premissorum notitiam pleniorem
lias nostras patentes litteras burgensibus nostris Mon-
tismclliani concessimus sigilli nostri magni appensione
munitas. Datum Camberii, die decima septima mensis
octobris, anno Domini millesimo trecentesimo trigesimo
primo.

III

LETTRES D'AMÉDÉE VI QUI DÉCLARENT

QUE LES HABITANTS D'ARBIN SONT COMPRIS

DANS LES LIMITES DES FRANCHISES DE MONTMÉLIAN

24 mars 1S&S

Amedeus coines Sahaudie, dilectis Ballivo, judici
procuratori Sabaudie et Montismeliani castellano aliis-
que nostris olliciariis quibuscumque presentibus et
futuris vel eorum locatenentibus salutem et dilec-
tionem. Ad nostri venientes presentiam dilecti fideles
homines burgenses et habitatores ville et loci de
Albino proposuerunt coram nobis, quod licet ipsi in
franchesiis Iiberlatibus privilegiis immunitatibus
Montismelliani et infra terminos ipsarum francbcsiarum
et libertatum includantur nostri tamen burgenses et
habitatores Montismelliani litteras dictarum franche-
siarum pênes se custodientes et habentes de ipsis fidem
facere et eas exhibere differunt pleruinque cum ipsis

indigent predicti de Albino, propter quod ipsi de
Albino lesionem et jacturam. totiens patiuntur,
suplicantes per nos sibi fieri aliam litterarum conces-
sionem et mandatum quod eis observantur providere
quasdam litteras domini genitoris nostri comitis Ay-
monis, inclite recordationis sicut ex verbo ad verbum
apparet exhibentes quodam tamen parvo sigillo cere
viridis cum excucello armorum nostrorum sigillatas,

quarum tenor sequitur in hœc verba. ( Suit la charte
précédente). Nos igitur ipsorum supplicationibus incli-
nati, volentes ipsos tractare favoribusgratiosis, vobis et
vestrum singulis precipimus et mandamus quathenus
ipsas litteras, franchesias, libertates et contenta in ipsis,
si et prout tenoris litterarum superius insertarum in
litteris originalibus dictarum libertatum per dictum
nostrum genitorem concessarum invenieritis contineri
et infra dictos limites consistunt ipsi locus et habita-
tores de Albino ipsisque libertatibus usi sunt observetis
eisdem et ipsos dictis franchesiis et libertatibus uti et
gaudere pacificè faciatis et permittatis abindè, man-
dantes et comittentes, tenore prcsentium judici nostro
Sabaudie ut sibi dictas originales litteras faciat exhi-
beri et de ipsis cum suprascriptis facta collatione dili-
genti, dictis habitatoribusde Albino, si originales litteras
predictas cum supra dictis invenerint concordantes
litteras testimoniales super ipsis concedat ut inde pos-
sint in posterum se juvare et ad ipsarum litterarum
originalium exhibitionem compellat efficaciter et debite
custodientes eadem bona fide promittentes eisdem
dictas franchesias et omnia suprascripta juxta formam
predictain, conditiones et modos firmiter attendere et

servare et non contrafacere, vel venire, in quorum tes-
timonium presentes litteras sigillo nostre cancellarie
sigillari mandamus, promittentes eisdem de Albino ad
requisitionem ipsorum dictas litteras nostro magno si-
gillo facere sigillari. Datum in Ponte Yndis die vigesima

quarta mensis martii anno Domini millesimo tercente-
simo quinquagesimo sexto.' – Rcddantur littere porta-
tori. pro premissis autem ab ipsis, per manum dilecti
fidelis familiaris consifiarii, thesaurii nostri generalis
domini Aymonis de Challan domini Fenicii et Aima-
ville vigenti quinque florenos auri, boni ponderis confi-
temur realiter habuisse. Datum ut supra, per Dominum,
prescntibus dominis de Grandmont, Ludovico Ravoire,
Gerardo d'Estres, Robcrto Pugini, Antonio Bosonis.

IV

LETTRES DU COMTE AMÉDÉE VI QUI CONFIRMENT

LES PRÉCÉDENTES ET EXEMPTENT LES GENS D'ARBIN

DES DROITS DE TOISES ET DE TREZIN.

18 décembre 1380

Nos Amedeus cornes Sabaudie, duc Chablasii, et Au-

guste, et in Italia marcliio et princeps, notum facimus
universis tam presentibus quam futuris, quod locum
homines habitatores et incole de Albino castellania
Montismelliani dilecti nostri nostris libertatum, privi-
legiorum et franchesiarum litteris dudum per nos con-
cessis eisdem a tempore commissionis ipsarum usque
nunc abusi fuerint in nostri et jurium nostrorum detri-
mpntura, et non modicam lesionem usagia nobis debita

per eos ratione tcysiarum domorum suarum retinendo

cum treseno seu decimo tertio denario pretiorum domo-

rum ibi venditarum et medio tempore lran»lataruni,

que nobis competebant per formam franchesiarum pre-
diclarum, super quibus per viam inquisitionis in ea
formate per dileclum l'etrum Moutionis commissarium

nostrum inhac parte processum extitit contra ipsos, qui
commissarius pnblice proposuit eorum nobis reten-
tionem usagiorum nostrorum prcdictorum et qui furtive
usi sunt eisdcm franclicsiis, et punctis et capitulis con-
tentis in eisdem, cum a limitibus et terminis dicte fran-
ehesie videantur exclusi sicut multorum clamat opinio
vicinorum quorum occasione dictus nostercommissarius
predictos de Albino citavit apud Chamberium compari-
turos coram nostro ibidem résidente consilio, super dic-
tis processibus diffinitivam sententiam audituros. Hinc
est quod die presenti constitutos personaliter coram
nobis Viffredo Conerelli, Joanne Chabodi, Vullielmo
Rigota, Petro Baron et Petro Decresto, de Albino, suis
propriis et aliorum omnium habitantium in Albino
nominibus quorumcumque, ipsi Viffredus, Johanes,
VullielmusPetrus etPetrus nobis humililersupplicarunt
ut cum eis in hac parte agere misericorditerdignaremur,
cum nihil contra nos seu jura nostra, ex proposito, sed

errore commiscrint in premissis et quod declarando
franchisiam antedictam eos et successores ipsorum de
diclis teisiis et trezeno quittare vellemus perpetuo, cum
sint et longo tempore fuerint in possessione diuturna et
pacifica non solvendi. Nos igitur dictorum hominum
liabitanlium de Albino supplicationibus in bac parte
favorabiliter inclinati volentes eos prosequi favoribus
gratiosis pro nobis et successoribus nostris perpetuo,
dictis hominibus et habitatorihus et qui habitabunt in
futurum in dicto loco Albini, et infra limites, infra-
scriptos pro se et eorum successoribus perpetuo, de novo
damus, concedimus et largimur, exnostra certa scientia
et vigili deliberatione prehabita, franchesias, libertates,

privilegia et immunitates per nos, vel eis concessas et

concessa, in modum qui sequitur et formam. (Ici se

trouvent la charte précédente et toutes celles qu'elle
renferme). Preterea nos dictus comes cupientes dictos
de Albino majori privilegio decorare suprascriptis
franchesiis et libertatibus adjicimus declarando et ad-
jiciendo declaramus, et non obstantibus clausulis su-
prascriplis de infrascriptis facientibus mentionem dictis
hominibus et habitatoribus de Albino et qui ibidem ha-
bitabunt in futurum, in libertatis privilegium liberaliter
concedimus et largiraur quod ipsi et eorum successores
perpetuo quitti sint et liberi pariter et immunes a solu-
tione teisiarum, domorum suarum quas habent ibidem

et eis habere contigerit in futurum infra limites infra-
scriptos tam pro preterito tempore quam futuro, nec
non a solutione trezeni pretiorum domorum ipsarum

quas ibidem preterito tempore vindiderint, vel aliter
alienaverint aut dictum vendi vel aliter alienari contingit
in futurum, nec pro ipsis vel aliquo ipsorum, cogi de-

beant vel compelli, terminos vero dicte franchesie,

non obstantibus terminis et limitibus suprascriptis in-
telligimus, decernimus, et in perpetuum esse volemus

a rivulo Nanti Rochetti prout labitur a monte usque ad
flumen Isare ab una parte, et ab angulo viguli (sic) fra-
trum predicatorum Montismelliani, usque ad crucem
malimercati et ab ipsa cruce ad grangiam Andree
Belletruelie, que fuit domini Joannis Marescalci dicti
Querbat quondam, et ab ipsa grangia recte tendendo
ad dictum flumen Isare, et iterum tendendo a dicta

crucc usque ad pontcm Moreni, et ab ipso ponte, recte
tendendo ad domum fortem de Perosa, ipsa domo in-

clusa, et ab ipsa domo recte tendendo per vineas usque
ad somitatem montis, ex altera parte, omnibus aliis
et singulis punctis et capitulis libertatum et franchesia-

rum prcdictarum, quibus per presentes non fuit dero-
gatum in sue firmitatis et robore perpetuo perman-
suras, pro quibus omnibus a dictis communilatibus et
hominibus de Albino, centum et quinquagenta florenos
auri veteres habuisse et recepisse contitemur manu di-
lecti fidelis et consiliarii nostri Andree Bellelruche,
qui nobis de ipsis plene computare debebit. Mandantes
harum tenore bailivo, judici procuratori Sabaudie
commissariis et aliis nostris officiariis quibuscumque
presentibus et futuris quathenus libertates, franchesias,
privilegia et immunitates predictas et omnia supradicta
firmiter attendant et observent cum effeetu, nec pro
premissis de quibus ut supra fuerant inculpati, eos vel
aliquem ipsorum coherceant vel compellant aut pettant
vel exigant aliquid quomodo libet vel aliquis ipsorum.
Datum Chamberii, die decima octava mensis decembris,
millesimo tercentesimo octuagesimo primo. Per Domi-